

Sprawozdanie
z przeprowadzonej w dniu 23 kwietnia 2013 roku kontroli prowadzenia stałego rejestru
wyborców w Urzędzie Miejskim w Skórczu

Kontrola przeprowadzona w Urzędzie Miejskim w Skórczu miała na celu ocenę prowadzenia stałego rejestru wyborców w oparciu o rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 27 lipca 2011 r. w sprawie rejestru wyborców oraz trybu przekazywania przez Rzeczpospolitą Polską innym państwom członkowskim Unii Europejskiej danych zawartych w tym rejestrze (Dz. U. Nr 158, poz. 941). Kontrolę przeprowadziła Agnieszka Chyła - starszy specjalista w Delegaturze Krajowego Biura Wyborczego w Gdańsku.

1. Rejestr wyborców w Urzędzie Miejskim w Skórczu od 2005 r. prowadzi p. Katarzyna Pietrzykowska - inspektor ds. ewidencji ludności i dowodów osobistych. Bezpośredni nadzór nad zadaniami z zakresu prowadzenia stałego rejestru wyborców sprawuje p. Ryszard Dąbek – Burmistrz Miasta. Ostatnia kontrola przeprowadzona została 11 września 2008 r., w wyniku której stwierdzono, iż rejestr wyborców w mieście Skórcz prowadzony jest prawidłowo.

2. Dostosowanie wykorzystywanego oprogramowania do wymogów prawnych
prowadzenia rejestru wyborców:

Rejestr wyborców miasta Skórcz prowadzony jest informatycznie w oparciu o:

- komputerową bazę danych ewidencji ludności prowadzoną w systemie informatycznym ELUD+ (wersja 2.04) firmy RADIX, posiadającym ważne Świadczenie Homologacji Departamentu Ewidencji Państwowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych,
- program WYB+ (wersja 2.08) służący do prowadzenia rejestru wyborców.

Ostatnia aktualizacja systemu ELUD+ oraz WYB+ została zainstalowana w dniu 07.01.2013 r.

2.1 Na podstawie wydruków źródłowych z systemu WYB+ o stanie rejestru wyborców sporządzonych w dniu kontroli ustalono:

- a) w części dotyczącej stanu rejestru wyborców na dzień 23 kwietnia 2013 r. **program dokonuje wyliczenia ogólnej liczby mieszkańców zgodnie z wyjaśnieniami zawartymi w piśmie Państwowej Komisji Wyborczej nr ZPOW-730-1/12 z dnia 19 marca 2012 r., która na dzień kontroli wynosiła 3483 mieszkańców. Natomiast w podziale na okręgi wyborcze i obwody głosowania system wykazał o 1 mieszkańca więcej (tj. 3484 mieszkańców).**
- b) **liczba wyborów ogółem wyliczona została nieprawidłowo.**

System wykazał liczbę wyborców ogółem 2732 w tym wyborców wpisanych na wniosek 21 oraz wyborców wpisanych z urzędu 2715 co stanowi 2736 wyborców, a nie 2732.

W dniu kontroli nie udało się ustalić przyczyny powyższych rozbieżności.

c) zgodnie ze stanem faktycznym w rejestrze wyborców figuruje:

- **21 wyborców** stale zamieszkałych na obszarze miasta Skórcz, z czego **18 wyborców** posiada meldunek stały w innej gminie, a **3 wyborców** nie dopełniło obowiązku meldunkowego.

System Wyb+ prawidłowo uwzględnił oraz zakwalifikował informacje o osobach wpisanych na wniosek do rejestru wyborców w mieście Skórcz.

d) w systemie informatycznym obsługującym rejestr wyborców w mieście Skórcz znajduje się **13 informacji o wyborcach skreślonych z rejestru wyborców**.

Dla **3** wyborców wprowadzono informacje do systemu w oparciu o zawiadomienia z sądu o pozbawieniu wyborców prawa wybierania, dla **7** wyborców, na podstawie zawiadomienia o wpisaniu do rejestru wyborców w innej gminie oraz dla **3 wyborców wprowadzono informacje** na podstawie decyzji o wpisaniu się wyborców do rejestru wyborców w mieście Skórcz, ale pod innym adresem, niż adres ich ostatniego zameldowania na pobyt stały w tej samej gminie.

2.2 W trakcie kontroli stwierdzono zgodność zapisów pod względem liczbowym oraz typów informacji dodatkowych rejestru zawartych na wydrukach źródłowych o stanie rejestru z danymi wprowadzonymi do systemu „Centralne Rozliczenie Informacji Dodatkowych” w Platformie Wyborczej oraz dokumentami stanowiącymi podstawę dokonania wpisu lub skreślenia z rejestru wyborców.

2.3 W rejestrze wyborców miasta Skórcz z niedopełnionym obowiązkiem meldunkowym figuruje 3 wyborców. Na przykładzie p. Anny Rybaczuk- ostatnio zameldowanej w Skórczu na ul. Pomorskiej 12/7 i wpisanej do rejestru wyborców na wniosek pod adresem: Skórcz ul. 27 Stycznia 19 stwierdzono, iż po wprowadzeniu do system WYB+ danych ewidencyjnych p. Anny Rybaczuk (*tj.: osoba uprawniona, w części A rejestru, imię, nazwisko, nr obwodu głosowania, nr okręgu wyborczego, siedziba obwodowej komisji wyborczej, PESEL wyborcy, nazwisko, nazwisko rodowe, data urodzenia, imię, płeć, imię ojca, miejsce zamieszkania na terenie gminy – adres wpisania wyborcy do rejestru wyborców na wniosek, miejsce stałego zameldowania – w przypadku p. Anny Rybaczuk wpisano adres ostatniego zameldowania na pobyt stały*) system prawidłowo uwzględnił informacje o osobie z niedopełnionym obowiązkiem meldunkowym.

Powyższe potwierdzone zostało na przedłożonym w dniu kontroli:

- wydruku źródłowym o stanie rejestru wyborców,
- wykazie informacji dodatkowych o skreśleniu wyborców i wpisaniu na wniosek z programu Wyb+.

Program jest dostosowany do przechowywania tego typu informacji.

2.4 Rejestr wyborców udostępniany jest do wglądu na pisemny wniosek złożony w Urzędzie Miejskim w zakresie niezbędnym do wniesienia reklamacji na nieprawidłowości w rejestrze wyborców. Do dnia kontroli do Urzędu Miejskiego w Skórczu nie wpłynął taki wniosek.

Na przykładzie wyborcy p. Katarzyny Pietrzykowskiej figurującej w rejestrze wyborów w mieście Skórcz ustalono, iż program Wyb+ udostępnia informacje o wyborcy z możliwością wydruku w zakresie: imienia, nazwiska, daty urodzenia, numeru PESEL, miejsca zamieszkania. Na podstawie powyższych danych możliwe jest udzielenie informacji o wyborcy w zakresie niezbędnym do wniesienia reklamacji.

2.5 Od czasu prowadzenia przez P. Katarzynę Pietrzykowską rejestru wyborców w mieście Skórcz tj. od 2005 r. firma RADIX nie zorganizowała szkolenia z zakresu obsługi programu Wyb+.

W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w funkcjonowaniu oprogramowania p. Katarzyna Pietrzykowska w ramach objętej przez producenta firmy RADIX opieki autorskiej zgłasza swoje uwagi telefonicznie oraz drogą elektroniczną.

W ostatnich latach uwagi dotyczyły głównie realizacji dostosowania oprogramowania do obowiązującego prawa oraz niedostatecznym wyjaśnieniu działania zmodernizowanych funkcji programu.

3. Przygotowywanie danych do przekazania kwartalnego meldunku o stanie rejestru wyborców:

Kwartalny meldunek o stanie rejestru wyborców na dzień 31 marca 2013 r. sporządzony został przez p. Katarzynę Pietrzykowską z uwzględnieniem liczby mieszkańców i liczby wyborców objętych rejestrem wyborców według okręgów wyborczych dla wyboru Rady Miasta i stałych obwodów głosowania utworzonych na obszarze miasta Skórcz.

Wprowadzone poprzez aplikację „Meldunek kwartalny” w Platformie Wyborczej dane liczbowe – będące odzwierciedleniem stanu faktycznego rejestru wyborców miasta Skórcz są zgodne z danymi wprowadzonymi do systemu informatycznego WYB+ obsługującego w mieście Skórcz rejestr wyborców.

4. Sporządzanie spisów wyborców:

Przykładowy spis wyborców dla okręgu wyborczego Nr 1 w obwodzie głosowania Nr 1, sporządzony zostały w dniu kontroli przez p. Katarzynę Pietrzykowską na podstawie stałego rejestru wyborców miasta Skórcz. W trakcie kontroli stwierdzono, iż geografia wyborcza wprowadzona do programu „WYB+” jest zgodna z obowiązującym podziałem miasta na stałe obwody głosowania (Uchwała Zarządu Miasta Skórcz Nr 35/98 z dnia 10.09.1998 r.) oraz okręgi wyborcze (Uchwała Zarządu Miasta Skórcz Nr 32/98 z dnia 19.08.1998 r.).

W spisie wyborców umieszczono mieszkańców, którzy ukończyli 18 lat i są zameldowani na obszarze miasta na pobyt stały. Na podglądzie wydruku uwzględnione były również dane wyborców, którzy figurują w rejestrze na podstawie wydanych decyzji o wpisaniu do rejestru wyborców oraz pominięte były osoby skreślone z rejestru wyborców (z powodu wpisania się wyborcy do rejestru wyborców w innej gminie, w tej samej gminie ale pod innym adresem oraz z powodu pozbawienia prawa wybierania wyrokiem sądu).

5. Występowanie przypadków złożenia reklamacji do rejestru wyborców:

Art. 22 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy daje możliwość wniesienia do wójta, burmistrza, prezydenta miasta reklamacji na nieprawidłowości w rejestrze wyborców. Do dnia kontroli nie wniesiono reklamacji na nieprawidłowości w rejestrze wyborców miasta Skórcz.

6. Procedura wpisania do rejestru wyborców na wniosek złożony po dniu wejścia w życie ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112 ze zm.):

Po dniu wejścia w życie ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy do dnia kontroli do Urzędu Miejskiego w Skórczu nie wpłynął wniosek o wpisanie do rejestru wyborców.

7. Procedura skreślenia z rejestru wyborców po dniu wejścia w życie ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112 ze zm.):

Po dniu wejścia w życie ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy do dnia kontroli nie dokonano skreślenia z rejestru wyborców miasta Skórcz.

8. Czynności końcowe

Wyniki kontroli omówiono z p. Katarzyną Pietrzykowską prowadzącą rejestr wyborców w mieście Skórcz oraz p. Januszem Koseckim – sekretarzem.

Sprawozdanie sporządziła
Agnieszka Chyla

Gdańsk, dnia 22 maja 2013 r.